
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 79

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva

L’anno duemilaventi questo giorno ventuno del mese di Maggio alle ore 09:15 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 79

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 93 del 21 dicembre 2019 con la quale sono stati 
approvati  il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il  Bilancio di Previsione 
2020-2022;

VISTA la deliberazione di G.C. n.  25 del 30 gennaio 2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020-2022;

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di 
Riserva”  è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo,  da comunicare all’organo 
consiliare nei  tempi stabiliti  dal  regolamento di  contabilità,  nei  casi  in cui  si  verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti;

DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che 
l’Ente iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 
non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio,  
di cui la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve 
essere  riservata  alla  copertura  di  eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata 
effettuazione comporti danni certi all'amministrazione;

CONSIDERATO   CHE con nota pervenuta il 19 maggio 2020, il Dirigente dell'Area 4 
ha formulato richiesta di prelevamento dal fondo di riserva vincolato al fine di attuare le  
misure di contenimento e gestione emergenza epidemiologica COVID 19, nello specifico si 
evidenzia la necessità di adeguare lo stanziamento di Bilancio del Cap 8260 " Prestazione 
di  servizi  per ritiro rifiuti  speciali"  al  fine di  poter provvedere in maniera adeguata alla  
raccolta di rifiuti infetti o presunti tali da COVID 19;

RITENUTO OPPORTUNO e necessario  procedere al finanziamento di tali spese 
mediante prelevamento dal fondo di riserva quota vincolata, dando atto che ricorrono nella  
fattispecie tutte le condizioni per applicare la quota vincolata (spese non prevedibili, la cui  
mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione):

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2345 Fondo  di  riserva  quota  vincolata  art.  3  lettera  f)  dl. 
174/2012 

13.000,00

Totale 13.000,00

DATO ATTO  CHE il  Fondo  di  riserva  vincolato  (cap.  2345)  risulta  attualmente 
disponibile  per  complessivi  € 20.186,00 e che,  a  seguito  del  presente provvedimento,  
resterà ancora disponibile per complessivi € 7.186,00;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49  del 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e riportati in calce al presente atto;



A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di disporre per i motivi espressi in premessa il prelievo di € 13.000,00 dal capitolo 
2345 – 20.01-1.10.01.01.000 "Fondo di riserva  quota vincolata art. 3 lettera f) dl. 
174/2012" ad integrazione del capitolo:
- Cap 8260 " Prestazione di servizi per ritiro rifiuti speciali" per € 13.000,00.

dando atto che ricorrono nella fattispecie tutte le condizioni per applicare la quota 
vincolata (spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all'amministrazione).

2. Di apportare inoltre al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 le 
variazioni agli stanziamenti di cassa ai sensi del comma 5 bis lettera d) del art. 175 
del D.Lgs. 267/2000, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, 
da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste  dal  comma  5-quater,  garantendo  che  il  fondo  di  cassa  alla  fine 
dell'esercizio sia non negativo.

3. Di approvare le conseguenti variazioni al bilancio ed al Piano esecutivo di gestione 
come evidenziate negli allegati A), B) e C) al presente provvedimento.

4. Di dare atto che a seguito di tale operazione il bilancio non varia in alcun modo gli  
equilibri economico-finanziario e di finanza pubblica ed il fondo di riserva vincolato 
(cap. 2345) mantiene una disponibilità residua pari a complessivi € 7.186,00.

5. Di attribuire le risorse individuate al punto 1) al Dirigente del Settore Area 4 per i 
provvedimenti di competenza.

6. Di comunicare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e con le 
modalità previste dall’art.  14 del vigente Regolamento di  contabilità,  la presente 
deliberazione al Consiglio Comunale.

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


